
ATTO DD 295/A1012C/2025 DEL 20/06/2025

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A1000A - DIREZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE
A1012C - Contratti e Servizi

OGGETTO: Procedura aperta telematica, ai sensi degli artt. 25, comma 2 e 71 del D.Lgs 36/2023, per
l’affidamento dei servizi di pulizie dei locali ad uso ufficio e laboratorio per gli immobili
regionali  ubicati  su  tutto  il  territorio  della  Regione  Piemonte.  Nomina  Commissione
Giudicatrice ex art. 93 D.Lgs. 36/2023.

Premesso che:

- il Responsabile del Settore Tecnico e sicurezza degli ambienti di lavoro, ha trasmesso al Settore Contratti
ha  trasmesso  con  nota  prot.  n.  72304/A1112C  del  13.11.2024,  pervenuta  al  Settore  Contratti  in  data
14.11.2024 prot. n.  49617/A1012B per il compimento di tutte le formalità di legge inerenti l’espletamento
della procedura in argomento, la determinazione n. 1373 del 12.11.2024, avente ad oggetto l’indizione di
gara a procedura aperta, ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. 36/2023 s.m.i., per l'affidamento dei servizi di pulizie
dei locali ad uso ufficio e laboratorio per gli immobili regionali ubicati su tutto il territorio della Regione
Piemonte,  secondo  il  criterio  dell'offerta  economicamente  più  vantaggiosa  sulla  base  del  rapporto
qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 108, commi 1 e 2 lett. b), del D.Lgs. 36/2023, approvando nel contempo il
Progetto di servizio, ai sensi dell’art. 41, comma 12, del D.Lgs. medesimo e relativi allegati;

- con determinazione n. 128 del 14.03.2025 si è proceduto all’approvazione degli atti di gara, consistenti nel
bando e nel Disciplinare di gara;

- il bando di gara è stato pubblicato nelle forme di legge;

- nei termini prescritti dagli atti di gara sono pervenute le seguenti 34 offerte telematiche:

• ACCADUEO S.r.l.
Via San Giorgio Martire, 97/18-20 – BARI

• AUREA SERVIZI S.r.l.
Via Berardi 35 - TARANTO 

• AURORA S.r.l.

Pag 1 di 6



Viale delle Industrie, 53/C – ROVIGO

• B & B SERVICE Soc. Coop.
Piazza Carducci, 18 – 55045 Pietrasanta (LU)

• BONI S.p.A.
Corso Vittorio Emanuele II, 12 - 10123 TORINO 

• BSD S.r.l.
Via Venezia n.74 – 37019 Peschiera del Garda (VR)

• C.I.C.L.A.T. Soc. Cons. Coop. Stabile
Via A.Calzoni 1/3 - BOLOGNA

• CM SERVICE S.r.l.
Via Chiaverano,49 – 10010 Cascinette d’Ivrea (TO) 

• CNS Consorzio Nazionale Servizi Soc Coop 
Via Cooperazione, 3 – 40129 BOLOGNA

• COLSER Società Cooperativa
Via G.S. Sonnino, 33 A – PARMA

• Consorzio Leonardo Servizi e lavori 
Via degli Orafi, 2 – PISTOIA 

• CONSORZIO NAZIONALE COOPERATIVE PLURISERVIZI ATTIVITA’ 360 Soc. Coop. 
Via Po, 102 – ROMA

• Consorzio Stabile Eternity Società Consortile a Responsabilità limitata
Via Francesco Antolisei, 6 – ROMA

• CONSORZIO STABILE IMPERO
Via Cesare Pavese, 8 – 00144 ROMA 

• COPMA Soc. Coop. per Azioni
Via Vittore Veneziani, 32 – FERRARA

• DUSSMANN SERVICE S.r.l. 
Via Stresa, 6 – MILANO

• FIDENTE S.p.A.
Via Lungo Bisagno Istria, 15 – GENOVA

• GENERAL SERVICE S.r.l.
Via del Basento “Palazzo Pisani” snc – POTENZA 

• GESTIONE SERVIZI INTEGRATI S.r.l. 
Via Adriano Olivetti,8 – Collaretto Giacosa (TO)

Pag 2 di 6



• GFM S.r.l.
Via Oratorio San Francesco, 4 - MESSINA

• GSN S.r.l.
Via A. De Gasperi, 55 - NAPOLI 

• HOLDING SERVICE S.r.l.
Via dei Vetrai 9/11 – 70026 Modugno (BA)

• IL FARO Soc.Coop. a r.l. 
Via Lima, 31 - ROMA

• ISSITALIA A. BARBATO S.r.l.
Via Ugo Foscolo,19 – VIGONZA (PD)

• LA PULITECNICA S.r.l. 
Via Montenapoleone, 8 – MILANO)

• MERANESE SERVIZI S.p.A.
Via A. Brogliati, 56 – 39012 MERANO (BZ)

• MIORELLI SERVICE S.p.A. A Socio Unico
Via Matteotti, 21 – MORI (TN) 

• MULTISERVICE Soc. Coop. a r.l.
Via Tito ed Ettore Manzini, 11/A – PARMA

• PARENTE SERVICE S.r.l.
Via Appia Km 197,6 – VITULAZIO (CE)

• PFE S.p.A.
Viale Gran Sasso, 11 – 20131 MILANO

• PULITORI ED AFFINI S.p.A.
Via Achille Grandi, 2 – 25125 BRESCIA

• SAGAD S.r.l.
Via Principe Umberto, 47 – ROMA

• SERVICE KEY S.p.A.
Via Sangro, 15 – 20132 MILANO

• SO.TR.A.F. DI MARGUATI E C. S.r.l. 
Via Anselmi, 15 – TORTONA 

• L’OPEROSA S.p.a – Via Don Minzoni 2 - 
GRANAROLO DELL’EMILIA (BO)

- nella seduta del giorno 14.05.2025 di cui a verbale reg. n. 16/2025, l’Autorità di gara, ha verificato la

Pag 3 di 6



regolarità e la completezza della documentazione amministrativa presentata a corredo dell’offerta telematica
da parte del concorrente partecipante;

considerato che l’appalto è da aggiudicarsi mediante il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa
di  cui  all’art.  108  del  D.Lgs  36/2023  s.m.i.  e  che,  pertanto,  così  come  prescritto  dal  documento
complementare “Disciplinare di gara”, l’Offerta Tecnica, ai sensi dell’art. 93 del D.Lgs. 36/2023, deve essere
verificata, nella completezza e nella corrispondenza del contenuto rispetto a quanto disciplinato dagli atti di
gara negli aspetti tecnici, e successivamente occorre procedere all’apertura delle offerte economiche, da una
Commissione Giudicatrice nel rispetto dei parametri indicati nella lex specialis di gara;

- rilevata la necessità di procedere alla nomina di apposita Commissione Giudicatrice ai sensi dell’art. 93 del
D.Lgs 36/2023;

• vista la nota prot. nr. 35223/A1112C del 29.5.2025 del Responsabile del Settore Tecnico e sicurezza degli
ambienti  di  lavoro pervenuta  al  Settore  Contratti  –  Polizia  Locale  – Sicurezza Integrata  con Prot  nr.
25337/A1012B  del  30.05.25,  contenente  i  nominativi  dei  componenti  designati  a  far  parte  della
Commissione;

-  ravvisata,  altresì,  la  necessità  di  nominare  quale  Segretario  Verbalizzante  il  Dott.  Giovanni  CAIRO,
Funzionario del Settore Contratti e Servizi, ove necessario, il quale, ai sensi del disposto della deliberazione
della  Giunta Regionale n.  9-3727 del  27.7.2016,  ha dichiarato l’assenza di  conflitti  di  interesse  con gli
operatori economici partecipanti, l’assenza di condanne penali e di cause di astensione, ai sensi di legge;

-  attestata  la  regolarità  amministrativa  del  presente  provvedimento  ai  sensi  della  D.G.R.  n.  1-4046  del
17/10/2016 come modificata dalla DGR 1-3361 del 14 giugno 2021;

in  conformità  con  gli  indirizzi  ed  i  criteri  disposti  nella  materia  del  presente  provvedimento  dalle
determinazione n. 1373 del 12.11.2024.

Tutto ciò premesso

IL DIRIGENTE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

• D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36;

• Linee guida in materia di appalti pubblici e concessioni di lavori, forniture e servizi, approvate con
D.G.R. n. 13-3370 del 30.5.2016;

• L. 23/2014;

• artt. 4, 16 e 17 del D.Lgs 165/2001;

• artt. 17 e 18 della L.R. 28.7.2008 n. 23;

• Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma
degli articoli  1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42 ",  con particolare riferimento al principio
contabile  della  competenza  finanziaria,  che  costituisce  il  criterio  di  imputazione  all'esercizio
finanziario delle obbligazioni giuridicamente perfezionate passive";

Pag 4 di 6



• D.G.R. n. 3-6447 del 30/01/2023 "Approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione
(PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2023-2025 e della tabella di assegnazione
dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta regionale per l'anno 2023";

• D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche
amministrazioni";

• D.G.R. n.8-8111/2024/XI del 25.1.2024 "Disciplina del Sistema dei controlli e specificazione dei
controlli  previsti  in  capo  alla  Regione  Piemonte  in  qualità  di  Soggetto  Attuatore  nell'ambito
dell'attuazione del PNRR;

DETERMINA

- di nominare, per i presupposti di fatto e di diritto indicati in narrativa, i componenti della Commissione 
Giudicatrice, ai sensi dall’art. 93 del D.Lgs 36/2023, con il compito di procedere, all’apertura dell’offerta 
tecnica telematica, ad esaminare la medesima, e successivamente all’apertura dell’offerta economica, 
secondo i parametri di valutazione indicati nel Capitolato Speciale di Appalto, individuandoli come segue:

• Ing. Marco FINO, Dirigente Responsabile Museo regionale di Scienze Naturali, della Direzione Cultura,
Turismo, Sport e Commercio, con la funzione di Presidente;

• Per. Ind. Piera Rita VILARDO, funzionario del Settore Tecnico e sicurezza degli ambienti di lavoro della 
Direzione Risorse Finanziarie e Patrimonio, in qualità di componente esperta;

• Ing. Adriano CHISCI, Funzionario del Settore Tecnico e sicurezza degli ambienti di lavoro della Direzione
Risorse Finanziarie e Patrimonio, in qualità di componente esperto;

- di nominare quale Segretario Verbalizzante, per i lavori della Commissione Giudicatrice, il Dott. Giovanni
CAIRO, Funzionario del Settore Contratti e Servizi, il quale, ai sensi del disposto della deliberazione della
Giunta Regionale n. 9-3727 del 27.7.2016, ha dichiarato l’assenza di conflitti di interesse con gli operatori
economici partecipanti, l’assenza di condanne penali e di cause di astensione, ai sensi di legge;

-  di  dare  atto  che tutti  i  componenti  hanno dichiarato,  all’atto  della  designazione,  in  ottemperanza alle
disposizioni  della  Circolare  della  Direzione  Affari  Istituzionali  ed  Avvocatura  –  D.G.R.  n.  9-3727  del
27.7.2016, di non essere stati condannati, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel
Capo I del Titolo II del Libro secondo del Codice Penale (reati contro la Pubblica Amministrazione) nonché
l’insussistenza delle cause di incompatibilità di cui all’art. 93, commi 4 e 5 del D.Lgs 36/2023; 

- di allegare al presente atto, ai sensi dell'art. 28 comma 2 del D.Lgs 36/2023, i curricula professionali dei
componenti della Commissione per farne parte integrante e sostanziale;

- di attestare la regolarità amministrativa del presente atto, in conformità a quanto disposto dalla D.G.R. n.8-
8111/2024/XI del 25.1.2024 “Disciplina del Sistema dei controlli e specificazione dei controlli previsti in
capo alla Regione Piemonte in qualità di Soggetto Attuatore nell’ambito dell’attuazione del PNRR”;

di demandare agli Uffici Amministrativi l’adozione dei conseguenti provvedimenti di competenza.

La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi dell’art.
61 dello Statuto e dell’art. 5 L.R. 22/10.

Pag 5 di 6



La presente determinazione è soggetta a pubblicazione sulla sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi
dell'art. 28 comma 2 del D.Lgs 36/2023.

IL DIRIGENTE (A1012C - Contratti e Servizi)
Firmato digitalmente da Marco Piletta

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1, archiviati
come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. cv_europeo_Marco_Fino.pdf 

 2. CV_Vilardo.pdf 

 3. CV_Adriano_Chisci.pdf 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 6 di 6



F O R M A T O  E U R O P E O 
P E R  I L  C U R R I C U L U M 

V I T A E

INFORMAZIONI PERSONALI

Nome FINO  MARCO
                                       

Nazionalità Italiana

ESPERIENZA LAVORATIVA

• Date (da – a) Dal 17 maggio 2023 a tutt'oggi

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro

Regione Piemonte

Tipo di azienda o settore Ente Locale

 Tipo di impiego Dirigente Settore Museo Regionale di Scienze Naturali

Principali mansioni e responsabilità

• Date (da – a) Dal 1 gennaio 2016 al 16 maggio 2023

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro

Regione Piemonte in distacco C/O Provincia di Cuneo – Corso Nizza 21 – 12100 Cuneo

• Tipo di azienda o settore Ente Locale

• Tipo di impiego Istruttore Direttivo Tecnico (Cat. D1/D2) – Ufficio Energia

• Principali mansioni e responsabilità L’Ufficio Energia ha differenti competenze:

1. Gestione dei procedimenti autorizzativi relativi ad impianti di produzione di energia 
elettrica (ex. DLgs 387/03 e s.m.i., ex DPR 53/98 e s.m.i., ex DLgs 115/08, ecc.)

2. Pianificazione energetica ambientale

3. Impianti Termici: gestione della campagna di autocertificazione relativa agli impianti 
termici civili (Bollino Verde) e relativa campagna di verifica

4. Assistenza tecnica ai Comuni relativamente a problematiche di carattere energetico

• Date (da – a) Dal 1 settembre 2007 al 31 dicembre 2015

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro

Provincia di Cuneo – Corso Nizza 21 – 12100 Cuneo

• Tipo di azienda o settore Ente Locale

• Tipo di impiego Istruttore Direttivo Tecnico (Cat. D1/D2) – Ufficio Energia

• Principali mansioni e responsabilità Come sopra

Pagina 1 - Curriculum vitae di
[ Fino Marco ]



• Date (da – a) Dal 1 marzo 2004 fino al 31 agosto 2007 – contestualmente all’attività presso l’Agenranda

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro

Libero Professionista

• Tipo di azienda o settore Consulenza e Progettazione 

• Tipo di impiego Ingegnere

• Principali mansioni e responsabilità Contestualmente all’attività di dipendente presso l’Agengranda è stata svolta l’attività di libero 

professionista  come  ingegnere  progettista  specializzato  in  progettazione  di  edifici  ad  alta 

efficienza, impianti tecnologici (sia termici che elettrici), nonché impianti da fonti rinnovabili.

• Date (da – a) Dal 24 febbraio 2006 fino al 31 agosto 2007

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro

Agenzia per l’energia della Provincia di Cuneo (Ag. En.. Granda srl)- Corso Dante 19 -12100 

Cuneo

• Tipo di azienda o settore Energia e Risparmio Energetico

• Tipo di impiego Direttore e tecnico

• Principali mansioni e responsabilità Gestione amministrativa e tecnica dell’Agenzia. In qualità di direttore, la competenza diretta 

era  relativa  all’organizzazione,  la  gestione  e  lo  svolgimento  dell’attività  tecnica,  la  quale 

consisteva in  particolare nelle  attività  di  consulenza e progettazione di  impianti  (elettrici  e 

termici)  ad  alta  efficienza  energetica,  impianti  di  produzione  di  energia  elettrica  da  fonti  

rinnovabili, nonché alla redazione di documenti di pianificazione energetica territoriale.

Vi era anche una competenza amministrative relativa alla verifica e controllo della gestionalità 

socetaria, con particolare attenzione alla verifica e controllo dei Bilanci.

• Date (da – a) Dal 1 marzo 2004 fino al 31 agosto 2007 - Impiegato a tempo pieno e determinato (dal 1 

marzo 2004 al 31 agosto 2004) e poi a tempo pieno ed indeterminato (dal 1 settembre 2004 al 

31 agosto 2007). 

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro

Agenzia per l’energia della Provincia di Cuneo (Ag. En.. Granda srl)- Corso Dante 19 -12100 

Cuneo

• Tipo di azienda o settore Energia e Risparmio Energetico

• Tipo di impiego Impiegato Tecnico 

• Principali mansioni e responsabilità Consulenza  e  progettazione  di  impianti  (elettrici  e  termici)  ad  alta  efficienza  energetica, 

impianti  di  produzione  di  energia  elettrica  da  fonti  rinnovabili,  nonché  alla  redazione  di 

documenti di pianificazione energetica territoriale.

• Date (da – a) Dal 1 giugno 2003 al 29 febbraio 2004  

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro

Agenzia per l’energia della Provincia di Cuneo (Ag. En.. Granda srl)- Corso Nizza 30 -12100 

Cuneo

• Tipo di azienda o settore Energia e Risparmio Energetico

• Tipo di impiego Consulente Tecnico 

• Principali mansioni e responsabilità Effettuazione  di  Audit  energetici,  consulenza  e  progettazione  di  impianti  elettrici  e  termici 

finalizzati al risparmio energetico presso pubbliche amministrazioni

ISTRUZIONE E FORMAZIONE

• Date (da – a) dal 1992 al 1997
• Nome e tipo di istituto di istruzione 

o formazione Istituto Tecnico Industriale “Mario Del Pozzo” - Cuneo

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio Elettrotecnica, Elettronica

Pagina 2 - Curriculum vitae di
[ Fino Marco ]



• Qualifica conseguita Perito industriale elettrotecnico
• Livello nella classificazione 

nazionale (se pertinente)
Diploma Quinquennale

• Date (da – a) dal 1997 al 2003
• Nome e tipo di istituto di istruzione 

o formazione Politecnico di Torino

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio Impianti elettrici, elettronici, energetici, mercato elettrico, macchine, ecc. 

• Qualifica conseguita Laureato in Ingegneria Elettrica 
• Livello nella classificazione 

nazionale (se pertinente) Laurea Quinquennale (vecchio ordinamento)

• Date (da – a) 1992 e 1993
• Nome e tipo di istituto di istruzione 

o formazione Living Language Center – Folkstone (UK)

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio Soggiorni studio in Inghilterra per il  perfezionamento della lingua inglese

• Qualifica conseguita Diploma di partecipazione ai corsi ARLES
• Livello nella classificazione 

nazionale (se pertinente)

• Date (da – a) 2004
• Nome e tipo di istituto di istruzione 

o formazione Politecnico di Torino

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio Efficienza Energetica

• Qualifica conseguita Attestato di partecipazione al corso di specializzazione avanzato presso i dipartimenti di 
Energetica ed Elettrica del Politecnico di Torino

• Livello nella classificazione 
nazionale (se pertinente)

• Date (da – a) 2016

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

Architetti per Architetti

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio

Prevenzione Incendi ( DM 05/08/2011, ex L. 818/84)

• Qualifica conseguita Attestato di superamento corso di Prevenzione Incendi ( DM 05/08/2011, ex L. 818/84)
• Livello nella classificazione 

nazionale (se pertinente)
Iscrizione all’albo ministeriale in materia di Prevenzione Incendi ( DM 05/08/2011, ex L. 
818/84)

• Date (da – a)
2021

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

Università degli studi Niccolò Cusano - Roma

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio

Diritto Ambientale e Tutela del territorio

• Qualifica conseguita Master di II Livello
• Livello nella classificazione 

nazionale (se pertinente) Master di II LIvello

PRIMA LINGUA ITALIANO

ALTRE LINGUE
INGLESE

• Capacità di lettura livello: molto buono
• Capacità di scrittura livello:  molto buono

• Capacità di espressione orale livello:  molto buono
Pagina 3 - Curriculum vitae di

[ Fino Marco ]

CAPACITÀ E COMPETENZE 
PERSONALI

Acquisite nel corso della vita e della 
carriera ma non necessariamente 

riconosciute da certificati e diplomi 
ufficiali.

 



FRANCESE
• Capacità di lettura livello:  buono

• Capacità di scrittura livello:  scolastico
• Capacità di espressione orale livello:  scolastico

ULTERIORI INFORMAZIONI Anno 2004 - Acquisita abilitazione alla professione di ingegnere 
Anno 2018 – Iscrizione all’albo ministeriale in materia di Prevenzione Incendi ( DM 05/08/2011, 
ex L. 818/84)

Autorizzo  il  trattamento  dei  dati  personali  contenuti  nel  mio  curriculum vitae  in  base  all’art.  13  del  D.  Lgs.  196/2003  e  all’art.  13  del  
Regolamento UE 2016/679 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali.

Torino, lì  10/06/2025  Firma

Pagina 4 - Curriculum vitae di
[ Fino Marco ]



F O R M A T O 
E U R O P E O  P E R  I L 

C U R R I C U L U M 
V I T A E

INFORMAZIONI PERSONALI

Nome e Cognome
Piera Rita VILARDO

Indirizzo

Telefono

Indirizzo posta elettronica
pierarita.vilardo@regione.piemonte.it

Indirizzo Pec

Nazionalità 

Data di Nascita

ESPERIENZA LAVORATIVA

• Date (da – a) 01.01.2016  -  attuale

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro

Regione Piemonte
P.zza Piemonte 1 - Torino 

• Tipo di azienda o settore Ente Pubblico
• Tipo di impiego Istruttore Tecnico

• Principali mansioni 
e responsabilità

Istruttore presso il Settore Tecnico e Sicurezza degli ambienti di lavoro con funzione di 
Direttore dell'Esecuzione dei contratti (DEC) dei servizio di pulizie degli immobili sedi 
degli uffici regionali in TO/Prov, altre Province e Roma.

• Date (da – a) 2004 - 2015

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro

Città metropolitana di Torino 
Via Maria Vittoria 12 - Torino

• Tipo di azienda o settore Ente Pubblico
• Tipo di impiego Istruttore Tecnico – Categoria C

• Principali mansioni 
e responsabilità

Istruttore  presso  il  settore  di  Edilizia  Scolastica  con  funzione  di  progettazione, 
direzione  operativa  e  manutenzione  degli  impianti  elettrici  e  speciali  degli  edifici 
scolastici in Torino e Provincia.

• Date (da – a) 2001 - 2004

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro

GRUPPO SAE S.r.L.
Via Schiaparelli 14 - Torino

• Tipo di azienda o settore Impresa Impianti Elettrici
• Tipo di impiego Impiegato Tecnico – Perito Elettrotecnico

• Principali mansioni 
e responsabilità

Collaboratore per la progettazione di impianti elettrici civile e terziario, rilievi impianti 
esistenti, realizzazione documentazione us-built, redazione certificazioni alla L.46/90.



• Date (da – a) 1996 - 2001

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro

METEC S.r.L.
Corso Quintino Sella 20 - Torino

• Tipo di azienda o settore Studio di progettazione
• Tipo di impiego Impiegato Tecnico – Perito Elettrotecnico

• Principali mansioni 
e responsabilità

Collaboratore per la progettazione di impianti elettrici, principalmente per la redazione 
degli elaborati grafici, computo metrici estimativi e calcoli di dimensionamento.

• Date (da – a) 1994 - 1996

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro

Torino Engineering
Via Madonna delle Rose 49 - Torino

• Tipo di azienda o settore Studio di progettazione ed installazione
• Tipo di impiego Praticante

• Principali mansioni 
e responsabilità

Disegno  con  Autocad  degli  impianti  elettrici  (principalmente  civile-condominiale), 
utilizzo dei principali sistemi informatici.

ISTRUZIONE 
E FORMAZIONE

• Date (da – a) 2009
• Nome e tipo di istituto 

di istruzione o formazione
Abilitazione  all’esercizio  della  libera  professione  di  Perito  Industriale  e  Perito 
Industriale Laureato - votazione 85/100

• Qualifica conseguita Iscrizione  all’albo  professionale  -  Ordine  dei  Periti  Industriali  e  Periti  Industriali 
Laureati di Alessandria – Asti – Torino al n.3971

• Date (da – a) 1994
• Nome e tipo di istituto 

di istruzione o formazione
I.T.I.S. “A.AVOGADRO” di Torino

• Qualifica conseguita Diploma di istruzione secondaria superiore di Perito Industriale nella specializzazione 
Elettrotecnica ( vecchio ordinamento) - Capotecnico  - votazione 38/60

ALTRE LINGUE

INGLESE

• Capacità di lettura Scolastica
• Capacità di scrittura Scolastica

• Capacità di espressione orale Scolastica

CAPACITÀ E COMPETENZE 
TECNICHE

Con computer, attrezzature 
specifiche, macchinari, ecc.

Conoscenza dei programmi:
Principali programmi Office; 
Autocad - disegno tecnico;
Revit  -  modellazione;
Progetto Integra - progettazione, la verifica , il coordinamento dei conduttori e degli 
organi di protezione  relativi a un impianto elettrico;
DiaLux , 3F, Dlux  -  calcolo illuminotecnico di ambienti interni,esterni e stradali;
Zeus  - valutazione delle scariche atmosferiche.
PriMus Revolution - contabilità e l’analisi prezzi.

PATENTE O PATENTI Patente B



Dichiaro che le informazioni riportate nel presente Curriculum Vitae sono esatte e veritiere. Autorizzo il  

trattamento  dei  miei  dati  personali,  ivi  compresi  quelli  sensibili,  ai  sensi  per  gli  effetti  dell’art.28  del  

D. Lgs.  36/2023.

Torino, 06.06.2025 In Fede



 C U R R I C U L U M  V I T A E

INFORMAZIONI PERSONALI

Nome Adriano CHISCI
Indirizzo VIA MICHELE ANTONIO VIBÒ, 55 TORINO

Telefono cellulare 331/6670842
Fax /

E-mail adriano.chisci@regione.piemonte.it

Nazionalità Italiana

Data di nascita 9 MARZO 1978

ESPERIENZA LAVORATIVA

• Date (da – a) Aprile 2016 – oggi
• Nome e indirizzo del datore di

lavoro
Regione Piemonte

• Tipo di azienda o settore Direzione Risorse Finanziarie e Patrimonio – Settore Tecnico e Sicurezza
• Tipo di impiego Incarico di Energy manager (responsabile per la conservazione e l'uso razionale dell'energia ex

l. 10/91)
• Principali mansioni e responsabilità Esecuzione di bilanci energetici dell’ente e monitoraggio dei consumi relativi ai principali vettori

energetici (gas metano, energia elettrica).
Esame delle convenzioni e contratti per l’approvvigionamento dell’energia.
Supporto al RUP per la gestione dell’appalto di servizi inerente la manutenzione ordinaria e
straordinaria degli impianti tecnologici a servizio degli edifici di proprietà o in uso all’Ente.
Redazione di capitolati tecnici e documentazione di gara per forniture, servizi e lavori (in
particolare servizi di Facility Management per le sedi operative dell’ente).
Funzione di Direttore dell’esecuzione del contratto per i servizi di ingegneria ed architettura
relativi ad incarichi esterni quali ad esempio la redazione diagnosi energetiche, progettazione di
interventi di efficientamento energetico e di riqualificazione impiantistica;
Incarichi di membro di commissione giudicatrice di gara;
Incarichi di membro di gruppi interni all’amministrazione per la verifica della progettazione (ex
d.P.R. 207/2010) 

• Date (da – a) Luglio 2009 – Aprile 2016
• Nome e indirizzo del datore di

lavoro
Regione Piemonte

• Tipo di azienda o settore Direzione Ambiente – Settore Risanamento Acustico, Elettromagnetico e Atmosferico
• Tipo di impiego Redazione atti amministrativi di competenza del settore in materia di risanamento atmosferico e

tutela della qualità dell’aria.
• Principali mansioni e responsabilità Supporto tecnico-scientifico alle attività di competenza regionale in materia di emissioni in

atmosfera, tra cui:

Adozione di provvedimenti per il rilascio di titoli autorizzativi alle emissioni in atmosfera
del settore produttivo (autorizzazioni di carattere generale);

Adozione di piani e programmi per il risanamento atmosferico con particolare
riferimento allo stralcio di pianto per il riscaldamento ambientale e il condizionamento
del settore civile;

Gestione di bando per l’incentivazione di attività di R&D su tecnologie utilizzanti
idrogeno come vettore energetico;

Membro commissione tecnica per la valutazione di progetti ammissibili alle
incentivazioni di bando in materia di risparmio energetico in edilizia.

Supporto tecnico e partecipazione all’istruttoria relativa a progetti sottoposti a
valutazione di impatto ambientale (VIA) e piani e programmi sottoposti a valutazione
ambientale strategica (VAS); 

Pagina 1 - Curriculum vitae di
CHISCI, Adriano 



Partecipazione a gruppi di lavoro e tavoli tecnici interdirezionali e interregionali per
approvazione di provvedimenti specifici di settore con influenza in campo ambientale
(norme attuative, regolamenti, linee guida, accordi di programma…)

• Date (da – a) Novembre 2004 – Luglio 2009
• Nome e indirizzo del datore di

lavoro
Regione Piemonte

• Tipo di azienda o settore Direzione Risorse Umane e Patrimonio – Settore Tecnico e Sicurezza
• Tipo di impiego Collaborazione alla progettazione di interventi di restauro e recupero conservativo di immobili di

proprietà regionale e supporto alla direzione lavori.
• Principali mansioni e responsabilità Redazione di elaborati relativi a progetti preliminare e definitivo (computi metrici estimativi,

capitolato tecnico, rappresentazioni grafiche quali piante, prospetti e particolari costruttivi,…) e
relativi alla fase di realizzazione delle opere (stato avanzamento lavori,…)

ISTRUZIONE E FORMAZIONE

• Date (da – a) Settembre 1998 – Marzo 2004
• Nome e tipo di istituto di istruzione

o formazione
Politecnico di Torino

• Principali materie / abilità
professionali oggetto dello studio

Facoltà di ingegneria chimica (vecchio ordinamento)

• Qualifica conseguita Laurea in ingegneria chimica – votazione 108/110
• Livello nella classificazione

nazionale (se pertinente)
Abilitazione alla professione di ingegnere (1 sessione anno 2005)

• Date (da – a) Settembre  1993 - Settembre 1998 
• Nome e tipo di istituto di istruzione

o formazione
Liceo scientifico statale  Leonardo Da Vinci

• Qualifica conseguita Diploma di maturità scientifica - votazione 58/60

CAPACITÀ E COMPETENZE
PERSONALI

Acquisite nel corso della vita e della
carriera ma non necessariamente

riconosciute da certificati e diplomi
ufficiali.

MADRELINGUA ITALIANO

ALTRE LINGUE

INGLESE

• Capacità di lettura OTTIMA

• Capacità di scrittura OTTIMA

• Capacità di espressione orale OTTIMA

FRANCESE

• Capacità di lettura BUONA

• Capacità di scrittura Buona
• Capacità di espressione orale Buona

SPAGNOLO

• Capacità di lettura BUONA

• Capacità di scrittura Buona
• Capacità di espressione orale Buona

CAPACITÀ E COMPETENZE
RELAZIONALI

BUONE CAPACITÀ RELAZIONALI  ANCHE CON SOGGETTI ESTERNI  DI DIVERSA NATURA (ORDINI E 
COLLEGI PROFESSIONALI, ATENEI, ASSOCIAZIONI DI CATEGORIA,PROFESSIONISTI,...).
BUONE CAPACITÀ COMUNICATIVE (PARTECIPAZIONE A CONVEGNI COME RELATORE PER LA PARTE DI 

Pagina 2 - Curriculum vitae di
CHISCI, Adriano 



Vivere e lavorare con altre persone, in
ambiente multiculturale, occupando posti
in cui la comunicazione è importante e in
situazioni in cui è essenziale lavorare in

squadra (ad es. cultura e sport), ecc.

NORMATIVA REGIONALE AMBIENTALE ED ENERGETICA). 

CAPACITÀ E COMPETENZE
ORGANIZZATIVE  

Ad es. coordinamento e amministrazione
di persone, progetti, bilanci; sul posto di
lavoro, in attività di volontariato (ad es.

cultura e sport), a casa, ecc.

GESTIONE DI TAVOLI TECNICI DI CONFRONTO CON PROFESSIONISTI APPARTENENTI A ORDINI, COLLEGI, 
ASSOCIAZIONI DI CATEGORIA; PARTECIPAZIONE COME MEMBRO DELL’ ADVISORY BOARD DI PROGETTI 
EUROPEI GESTITI DAL POLITECNICO DI TORINO.

CAPACITÀ E COMPETENZE
TECNICHE

Con computer, attrezzature specifiche,
macchinari, ecc.

BUONA CONOSCENZA DEL SISTEMA OPERATIVO WINDOWS, PACCHETTO OFFICE (WORD, EXCEL, 
POWERPOINT) E AUTOCAD

PATENTE O PATENTI Patente B

Torino,  Lì 9 giugno 2025

Pagina 3 - Curriculum vitae di
CHISCI, Adriano 


